
KRONIKA WYDARZEŃ  
BIESZCZADZKIEGO PARKU NARODOWEGO 

– 2023 –

26.01.2023 i 7.02.2023
Wykłady mgr. Adama Szarego o roślinach dla przewodników PTTK

Pierwsze spotkanie na temat „Znaczenia roślin w  bieszczadzkiej symbolice 
i w języku emocji” odbyło się w Sanockim Zamku w ramach „zimowych spotkań 
z ciekawymi ludźmi”. Lutowe spotkanie miało miejsce w Krośnie i dotyczyło sym-
boliki bieszczadzkich roślin na cmentarzach, w świątyniach i w warstwie mentalnej.

31.01.2023
Zmarł funkcjonariusz Straży Parku Piotr Król

Piotr Król pracował w Bieszczadzkim Parku Narodowym od 2008 roku. Począt-
kowo był zatrudniony w Zachowawczej Hodowli Konia Huculskiego w Wołosatem, 
a od 2010 zaczął pracę na stanowisku starszego strażnika Straży Parku. Był wspania-
łym, uczynnym kolegą, sumiennym i rzetelnym pracownikiem. Zmarł w wieku 39 lat.

4.02.2023
Spotkanie informacyjne dla członków Stowarzyszenia Przewodników 
Turystycznych „Karpaty” 

W ramach spotkania w Muzeum Przyrodniczym BdPN dyrektor dr Ryszard 
Prędki opowiedział o zrealizowanych w ostatnim czasie inwestycjach na terenie 
BdPN. Później uczestnicy spotkania wysłuchali dwóch wykładów:

• „Buczyny z listy światowego dziedzictwa UNESCO w BdPN” – dr Stanisław 
Kucharzyk

• „O Stroińskich – dawnych właścicielach Sianek” – dr Grażyna Holly

20.02.2023
Zmarł prof. Kazimierz Zarzycki (1930–2023)

W Krakowie zmarł prof. Kazimierz Zarzycki, pierwszy badacz bieszczadzkich 
lasów, jeden z „ojców założycieli” Bieszczadzkiego Parku Narodowego, wieloletni 
członek Rady Naukowej Parku.
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25.02.2023
Spotkanie informacyjno-szkoleniowe dla przewodników PTTK 
Oddział „Ziemia Sanocka” 

W Muzeum Przyrodniczym BdPN w Ustrzykach Dolnych odbyło się kolej-
ne spotkanie informacyjno-szkoleniowe. Spotkanie otworzył dyrektor BdPN dr 
Ryszard Prędki, który przybliżył sprawy bieżące i plany na nowy sezon turystycz-
ny. Wykład poświęcony herpetofaunie BdPN przedstawił zoolog mgr Marek Hol-
ly. O rozprzestrzenianiu się gatunków roślin obcych i inwazyjnych występujących 
w Parku opowiedziały mgr Ewelina Amarowicz oraz mgr Magdalena Suwała-Szy-
dłowska z Działu Ochrony Przyrody BdPN. 

3–5.03.2023
Rajd Narciarski Pracowników Parków Narodowych

W dniach 3–5 marca 2023 r. odbył się IV Bieszczadzki Rajd Narciarski Pra-
cowników Parków Narodowych, z bazą w Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej 
w Wołosatem. Trasy na nartach skiturowych prowadziły przez: Szeroki Wierch 
– Tarnicę oraz Połoninę Wetlińską. Po połoninach wędrowali koledzy i koleżanki 
z  następujących parków narodowych: Gorczańskiego, Tatrzańskiego, Babiogór-
skiego, Roztoczańskiego oraz Bieszczadzkiego. Rajd miał charakter szkoleniowy. 
Wymiana doświadczeń dotyczyła zimowego udostępniania oraz promocji tury-
styki narciarskiej na terenach parków narodowych. 

25.03.2023
Spotkanie informacyjno-szkoleniowe dla przewodników, 
z możliwością przedłużenia licencji BdPN

Szkolenie miało charakter otwartego spotkania w  Ośrodku Edukacji Eko-
logicznej wraz z Muzeum Przyrodniczym BdPN w Ustrzykach Dolnych. Blisko 
siedemdziesięciu uczestników zapoznało się ze zmianami w  regulaminie zwie-
dzania BdPN i planami na nowy sezon turystyczny. Pracownicy BdPN omówili 
dwa tematy: 

− „Duże ssaki drapieżne i  kopytne w  Bieszczadach – przegląd wybranych 
gatunków, zagrożenia i ochrona oraz rola mediów w kształtowaniu społecznych 
opinii” – dr Bartosz Pirga;

− „Poznawanie walorów przyrodniczych i  kulturowych BdPN w  oparciu 
o ścieżki przyrodnicze w dolinie górnego Sanu („W dolinie górnego Sanu”, „Tar-
nawa Niżna–Dźwiniacz Górny” i „Torfowisko w Tarnawie Niżnej”) – mgr Adam 
Szary



109Stanisław Kucharzyk, Barbara Ćwikowska – Kronika wydarzeń BdPN w roku 2023

1.04.2023
Droga Krzyżowa z Wołosatego na Przełęcz Bukowską

W ostatnią sobotę przed Wielkanocą, odbyła się Bieszczadzka Droga Krzyżo-
wa, organizowana przez Duszpasterstwo Turystyczne Archidiecezji Przemyskiej, 
we współpracy z BdPN. 

29.04.2023 
Finał XXVIII edycji programu edukacyjnego dla dzieci przedszkolnych 
pt.: „Kolorowe rozmowy z mieszkańcami naszej Ziemi”

W sobotę 29. Kwietnia, w Ośrodku Edukacji Ekologicznej oraz Muzeum Przy-
rodniczy BdPN w Ustrzykach Dolnych odbył się wernisaż wystawy prac plastycz-
nych uczestników programu „Kolorowe rozmowy z mieszkańcami naszej Ziemi”. 
Z okazji 50. urodzin Bieszczadzkiego Parku Narodowego dzieci miały za zadanie 
przygotować kolorowe życzenia dla dzikiej bieszczadzkiej przyrody. 

10–13.05.2023
Wizyta delegacji Parku Narodowego „Bojkowszczyzna” z Ukrainy 

W dniach 10–13. maja gościliśmy delegację Parku Narodowego „Bojkowsz-
czyzna”, utworzonego w 2019 r. w Bieszczadach Wschodnich. Goście zapoznali 
się z  działalnością edukacyjną dotyczącą dzieci i  młodzieży szkolnej, zwiedzili 
Muzeum Przyrodnicze BdPN w Ustrzykach Dolnych i Terenową Stację Eduka-
cji Ekologicznej BdPN w Wołosatem. Uczestniczyli w zajęciach terenowych dla 
uczniów szkół podstawowych na Połoninie Wetlińskiej oraz ekowarsztatach. 
Odwiedzili również Zachowawczą Hodowlę Konia Huculskiego w Bieszczadzkim 
Parku Narodowym.

14.05.2023
Udział BdPN w Dniach Otwartych Funduszy Europejskich

W ramach wydarzenia „Spacer z Mamą – Ustrzyki Funduszami Upięknio-
ne” w Muzeum Przyrodniczym BdPN, dla uczestników przygotowano, jako jeden 
z przystanków spaceru, przyrodniczą fotozagadkę.
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18–19.05.2023
Dwudniowe zajęcia dla studentów Uniwersytetu Rzeszowskiego

Pierwszego dnia studenci I  roku z  Uniwersytetu Rzeszowskiego, z  kierun-
ku Ochrona Środowiska, zwiedzili Muzeum Przyrodnicze i  Ośrodek Edukacji 
Ekologicznej BdPN w Ustrzykach Dolnych oraz wysłuchali wykładów nt. walo-
rów przyrodniczych Bieszczadzkiego PN oraz prowadzonej przez Park edukacji. 
Następnie odwiedzili Terenową Stację Edukacji Ekologicznej w Wołosatem, gdzie 
zapoznali się z zapleczem edukacyjnym stacji oraz jego otoczenia. Drugiego dnia 
odbyły się zajęcia terenowe w dolinie Wołosatki, które przeprowadzili pracownicy 
Parku – mgr Adam Szary i mgr Marek Holly.

24.05.2023
Europejski Dzień Parków Narodowych

W rocznicę utworzenia pierwszego parku narodowego w Europie (szwedz-
ki park narodowy Sarek, utworzony 24 maja 1909 r.) obchodziliśmy Europejski 
Dzień Parków Narodowych. Z tej okazji zorganizowano w Parku akcje edukacyj-
ne w Muzeum Przyrodniczym w Ustrzykach Dolnych oraz w schronie „Chatka 
Puchatka-2” na Połoninie Wetlińskiej. W wydarzeniu wzięło udział ok. 100 osób. 

27–28.05.2023
Dwudniowe szkolenie podstawowe dla przewodników beskidzkich, 
ubiegających się o licencję BdPN

W sobotę przewodnicy uczestniczyli w cyklu wykładów, które zakończyły się 
testem sprawdzającym wiedzę na temat walorów przyrodniczych oraz funkcjo-
nowania BdPN. W niedzielę odbyły się zajęcia terenowe na ścieżce przyrodniczej 
„Suche Rzeki – Smerek”. W szkoleniu wzięło udział 27 uczestników.

3.06.2023
Piknik z okazji Dnia Dziecka

Bieszczadzki Park Narodowy uczestniczył w  pikniku pt. „Ogród przygód”, 
zorganizowanym przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska z okazji Dnia Dziec-
ka, w ogrodach Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.
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1.07.2023
XIX Powojenne Targi Końskie w Lutowiskach

Załoga Zachowawczej Hodowli Konia Huculskiego BdPN w Wołosatem wzię-
ła udział w tym wydarzeniu, wraz ze swymi podopiecznymi – końmi huculskimi. 
Zaprezentowano tam dwa nasze konie pod wierzchem i dwa konie w zaprzęgu.

Lipiec i sierpień 2023
Cykl prelekcji pt. „Wakacyjne spotkania z przyrodą”

Po dwuletniej przerwie, związanej z remontem i modernizacją Ośrodka Edu-
kacji Ekologicznej wraz z Muzeum Przyrodniczym, wznowiono cykl piątkowych 
wakacyjnych wykładów. W 2023 roku odbyły się następujące prelekcje:
•	 „Bieszczadzki Park Narodowy – historia, przyroda, kultura” – mgr Adam 

Szary;
•	 „Ssaki drapieżne i kopytne w Bieszczadach – przegląd wybranych gatunków, 

zagrożenia, ochrona oraz rola mediów w kształtowaniu społecznych opinii” – 
dr Bartosz Pirga;

•	 „Skrzydlaci mieszkańcy Bieszczadów” – mgr inż. Cezary Ćwikowski;
•	 „Wędrując wzdłuż bieszczadzkich potoków – spojrzenie rybim okiem…” 

– prof. dr hab. Krzysztof Kukuła;
•	 Gawęda o pieśniach rusińskich „Nić pieśni, nić życia” – Agnieszka Bernacka;
•	 „Podziały, regiony, nazwy – o  granicy między Karpatami Wschodnimi 

a Zachodnimi” – dr Wojciech Krukar
•	 „Porosty – i na co to komu...?” – dr hab. Robert Kościelniak
•	 „Szlakiem bieszczadzkich owadów” – dr Tomasz Olbrycht

W prelekcjach uczestniczyło ponad 200 osób.

10.07.2023
Zmarł pracownik leśnictwa Osada BdPN Mariusz Styliński

Po krótkiej chorobie zmarł nasz kolega Mariusz Styliński, leśnik i przyrodnik. 
W BdPN pracował od 2004 roku. 
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5.08.2023
Przyrodnicza Spartakiada Rodzinna z okazji 50. urodzin 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego

Impreza obejmowała wiele atrakcji, w  tym: „dziką” rozgrzewkę przed kon-
kurencjami sportowymi dla rodzin, spotkanie z rysiem Pędzelkiem i wilczkiem 
Noskiem, pokaz sprzętu ratowniczego przez GOPR Bieszczady, pokazy Gwiezd-
nego Nieba oraz koncert Gitarowej Grupy Ryśka z Ustrzyckiego Domu Kultury. 
Impreza była dofinansowana ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.

6.08.2023 
Koncert harcerskiego zespołu Wołosatki 

Koncert odbył się w ramach obchodów 50. urodzin Bieszczadzkiego Parku-
Narodowego, w Wołosatem – przy wejściu na szlak na Tarnicę. Występowi Woło-
satek towarzyszyła akcja edukacyjna w namiocie BdPN.

19–20.08.2023
Plener fotograficzny w ramach projektu pn.: „Bieszczadzki Park 
Narodowy (1973–2023) – dorobek w zakresie ochrony przyrody 
i różnorodności biologicznej”

Plener zorganizowano wspólnie ze Związkiem Polskich Fotografów Przyrody, 
w celu stworzenia bazy wyjątkowych zdjęć, które ozdobiły publikację okoliczno-
ściową związaną z jubileuszem 50 lat Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Plener 
był dofinasowany ze środków NFOŚiGW.

8–9.09.2023
Szkolenie dla pracowników Poleskiego, Narwiańskiego 
i Roztoczańskiego PN 

Tematyka szkolenia obejmowała ochronę czynną ekosystemów BdPN, pro-
wadzenie monitoringu, udostępnianie BdPN do zwiedzania i edukacji przyrod-
niczej, realizację projektów oraz spraw administracyjno-księgowych. Uczestnicy 
szkolenia odwiedzili takie obiekty jak: Zachowawcza Hodowla Konia Hucul-
skiego i Terenowa Stacja Edukacji Ekologicznej w Wołosatem. Zajęcia terenowe 
odbyły się na Połoninie Wetlińskiej, w  dolinie górnego Sanu oraz na transgra-
nicznej ścieżce przyrodniczej „Wielka Rawka – Nowa Sedlica”. Na pograniczu 
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polsko-słowackim uczestnicy szkolenia wędrowali przez unikatowy fragment 
lasu z potężnymi bukami, jaworami i jodłami. Buczyny te wchodzą w skład trans-
granicznego obszaru chronionego UNESCO pn: „Pierwotne lasy bukowe Karpat 
i  innych regionów Europy”. Zajęcia poprowadzili pracownicy Bieszczadzkiego 
PN. Odbyło się także spotkanie z przedstawicielami Parku Narodowego „Połoni-
ny” w Słowacji.

29–30.09.2023
Ogólnopolska Konferencja Jubileuszowa pn.: „Bieszczadzki Park 
Narodowy (1973–2023) – dorobek w zakresie ochrony zasobów 
przyrodniczych i krajobrazowych” 

Konferencja odbyła się pod patronatem honorowym Ministra Klimatu i Śro-
dowiska. Jubileusz 50 lat funkcjonowania Bieszczadzkiego Parku Narodowego był 
okazją do podsumowania dotychczasowej działalności Parku w zakresie ochrony 
zasobów przyrodniczych oraz podzielenia się osiągnięciami będącymi efektem 
pracy środowisk naukowych i  instytucji wspierających Park oraz pracowników 
Parku. Konferencja została dofinasowana ze środków dotacji Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.

Obchody 50-lecia BdPN rozpoczęła msza święta oraz uroczystość nada-
nia i  poświęcenia sztandaru dla Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Sztandar, 
z napisem: „W służbie ochrony ojczystej przyrody” został ufundowany z inicja-
tywy dyrekcji oraz pracowników Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Nadania 
sztandaru dokonał Dyrektor Departamentu Ochrony Przyrody dr Łukasz Rejt. 
Autorką projektu jest Magdalena Zawadzka.

Następnie odbyło się uroczyste otwarcie Ośrodka Edukacji Ekologicznej wraz 
z  Muzeum Przyrodniczym BdPN w  Ustrzykach Dolnych, po zakończeniu jego 
gruntownej modernizacji. W  ramach uroczystości uczestnicy zwiedzili jubile-
uszową wystawę okolicznościową oraz ekspozycje muzealne i Ośrodek w nowej 
odsłonie, z ogrodem edukacyjnym w jego otoczeniu. 

Całość prac wykonana była w ramach przedsięwzięcia pn.: „Remont, moder-
nizacja i doposażenie Ośrodka Edukacji Ekologicznej wraz z Muzeum Przyrod-
niczym Bieszczadzkiego Parku Narodowego w  Ustrzykach Dolnych” ze środ-
ków dotacji Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Warszawie

Podczas sesji plenarnej odbyły się wystąpienia okolicznościowe zaproszo-
nych Gości, projekcja filmu dokumentalnego „50 lat ochrony dziedzictwa przy-
rodniczego Bieszczadów Zachodnich” przygotowanego przez TVP Rzeszów przy 
współpracy z  BdPN oraz prezentacje. Zgodnie z  programem odbyły się m.in. 
prelekcje: „Historia utworzenia i  powiększania BdPN” – dr Tomasz Winnicki, 
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„Wkład Rady Naukowej BdPN w działalność parku, podsumowanie wszystkich 
kadencji Rady” – prof. Bogdan Zemanek oraz prof. Krzysztof Kukuła, „Biesz-
czadzki Park Narodowy 1973–2023: dorobek, wyzwania oraz pozycja międzyna-
rodowa” – dr Ryszard Prędki, „Ochrona i naukowe poznanie Bieszczadów” – prof. 
Marek Drewnik (przyroda nieożywiona), prof. Krzysztof Kukuła (fauna), dr inż. 
Stanisław Kucharzyk oraz prof. Krystyna Przybylska (ekosystemy leśne) oraz prof. 
Józef Mitka i prof. Bogdan Zemanek (flora). 

Podczas uroczystości Dyrektor BdPN dr Ryszard Prędki złożył podzięko-
wania dla Instytucji i Osób szczególnie zasłużonych dla powstania i działalności 
BdPN (1973–2023). 

Wieczorny multimedialny spektakl artystyczny „Skarby przyrody i  kultury 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego” był doskonałym uzupełnieniem edukacyj-
nym części referatowej. Muzyka w  wykonaniu zespołu DesOrient, z  bogatym 
instrumentarium i muzyką etniczną inspirowaną przyrodą i kulturą Karpat, wraz 
z  pokazem diaporam, przeniosła wszystkich w  tajemniczy świat bieszczadzkiej 
przyrody. Pokaz z muzyką na żywo został dofinansowany przez Fundację PGE.

Drugiego dnia konferencji jubileuszowej odbyła się sesja terenowa w Biesz-
czadzkim Parku Narodowym, z podziałem na dwie trasy – wysokogórską (Prze-
łęcz Wyżna – schron BdPN Chatka Puchatka-2 –Suche Rzeki TSEE) i  dolinną 
– górny San (do źródeł) i torfowisko w Tarnawie. Podczas sesji terenowych opo-
wiadaliśmy o przyrodzie, udostępnianiu Parku do zwiedzania i edukacji, pokaza-
liśmy nową infrastrukturę i wymienialiśmy się doświadczeniami.

Październik 2023
Jubileuszowa wystawa fotograficzna pt. „Skarby natury i kultury 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego”

Od października, w  Ośrodku Edukacji Ekologicznej i  Muzeum Przyrodni-
czym w Ustrzykach Dolnych można obejrzeć jubileuszową wystawę fotograficzną 
pt. „Skarby natury i kultury Bieszczadzkiego Parku Narodowego”, która powsta-
ła z okazji 50-lecia utworzenia Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Ekspozycja 
składa się z 25 plansz formatu 180 × 120 cm, prezentujących najważniejsze walory 
przyrodnicze i  kulturowe Parku, w  tym również fotografie archiwalne. Plansze 
posiadają kilkuzdaniowe opisy w języku polskim i angielskim.
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11.10.2023 
Sesja terenowa w ramach międzynarodowego seminarium 
współorganizowanego przez Arboretum i Zakład Fizjografii 
w Bolestraszycach

Głównym organizatorom tego przedsięwzięcia, reprezentującym organizację 
pozarządową, był Partnerships for Nature (Seattle, USA) z udziałem i wsparciem 
Botanical Garden Conservation International (BGCI, Kew, Wielka Brytania). 
Celem spotkania było przedstawienie pracownikom ogrodów botanicznych jak 
najszerszego spektrum sposobów podejścia do edukacji przyrodniczej.

Uczestnicy zwiedzili Ośrodek Edukacji Ekologicznej i  ekspozycje Muzeum 
Przyrodniczego BdPN, a następnie wysłuchali wykładu o edukacji przyrodniczej 
w Bieszczadzkim Parku Narodowym, który przeprowadziła Beata Szary – st. spe-
cjalista ds. edukacji. Uczestnicy sesji odwiedzili Terenową Stację Edukacji Ekolo-
gicznej BdPN w Wołosatem oraz uczestniczyli w zajęciach terenowych w dolinie 
Wołosatki. Zajęcia prowadzili Adam Szary – adiunkt BdPN i Cezary Ćwikowski 
– st. specjalista ds. edukacji. 

13.10.2023
Certyfikat Regionalny dla Muzeum Przyrodniczego Bieszczadzkiego 
Parku Narodowego

Certyfikat został przyznany podczas „II Podkarpackiego Forum Turysty-
ki” organizowanego przez Podkarpacką Regionalną Organizację Turystyczną. 
Muzeum odznaczono Certyfikatem Regionalnym za Najlepszy Produkt Tury-
styczny 2023 roku – atrakcyjny i przyjazny turystom.

20.10.2023
Nowa tablica edukacyjna przy torfowiskach w Tarnawie

Na parkingu, przy udostępnionych do zwiedzania torfowiskach w Tarnawie, 
została zainstalowana nowa tablica edukacyjna obrazująca charakterystyczne 
rośliny oraz przybliżająca historię tworzenia się torfowiska.

26.10.2023
Spotkanie Karpackie z prof. dr hab. Bogdanem Zemankiem

Spotkanie, organizowane przez Towarzystwo Karpackie, odbyło się w formule 
online. Prof. dr hab. Bogdan Zemanek – botanik, Dyrektor Ogrodu Botanicznego 
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UJ w Krakowie w latach 1991–2012, wieloletni Przewodniczący Rady Naukowej 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego, członek redakcji „Roczników Bieszczadz-
kich” i autor opracowań dot. flory BdPN, opowiadał o zmianach we florze Biesz-
czadzkiego Parku Narodowego, w nawiązaniu do obchodzącego przez nasz Park 
jubileuszu 50 lat istnienia. 

04.11.2023
Puchar dla jubileuszowej publikacji pt. „Bieszczadzki Park Narodowy 
(1973–2023). Osobliwości przyrodnicze i kulturowe”

Jubileuszowa publikacja pt. „Bieszczadzki Park Narodowy (1973–2023). 
Osobliwości przyrodnicze i  kulturowe”, zdobyła puchar Redaktora Naczelnego 
Wydawnictwa „Karpaty” w 8 Międzynarodowym Konkursie „Najlepsze wydaw-
nictwa o górach”, na Targach Książki w Krakowie.

W Konkursie brało udział 40 wydawców z sześciu krajów, którzy zgłosili do 
Konkursu 86 wydawnictw. 

18.11.2023
I Rajd Bieszczadzką Krainą Dolin im. Adama Lenia

W dniu 18 listopada 2023 r. odbył się „I Rajd Bieszczadzką Krainą Dolin im. 
Adama Lenia”, zorganizowany przez Bieszczadzki Park Narodowy i Oddział Biesz-
czadzki PTTK w  Ustrzykach Dolnych. Wydarzenie rozpoczęło się mszą świętą 
celebrowaną przez ks. Piotra Bartnika, w  kościele pw. św. Michała Archanioła 
w Dwerniku. Funkcje Komandora Rajdu powierzono Halinie Wolskiej-Leń, żonie 
pana Adama. W 2023 roku zaplanowano przejście doliną dawnej wsi Caryńskie. 
Wspólne wyjście w  teren zakończyło się w  schronisku „Koliba” na Przysłupiu 
Caryńskim, a tam nie zabrakło okazji do wspomnień o Adamie. Uczestnicy mogli 
obejrzeć zdjęcia z wyjazdów na Kresy, podczas których Adam był przewodnikiem 
i dzielił się z uczestnikami swoją bogatą wiedzą historyczną i kulturową. Adam 
Leń przez ponad dwadzieścia lat przygotowywał kronikę wydarzeń Parku publi-
kowaną w Rocznikach Bieszczadzkich. W założeniu impreza ma mieć charakter 
cykliczny – rajd będzie odbywać się co roku, jesienią. 
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1.12.2023
Nowe elementy infrastruktury edukacyjnej na torfowisku w Tarnawie 
Wyżnej

W listopadzie, na dwóch kładkach przy ścieżkach edukacyjnych na torfowi-
skach, rozmieszczono 13 stanowisk edukacyjnych ze zdjęciami, rycinami i opisa-
mi występujących tu gatunków roślin i zwierząt. Stanowiska edukacyjne zostały 
dofinansowane z projektu pn.: „Energia słoneczna dla Człowieka i dla Przyrody 
w ramach edukacji ekologicznej Bieszczadzkiego Parku Narodowego” w ramach 
Programu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekologicznej część 2) Fundusz Eko-
logii finansowanego ze środków NFOŚiGW i WFOŚiGW w Rzeszowie.

2.12.2023
Sympozjum pod hasłem: „50 lat Bieszczadzkiego Parku Narodowego”

W  sobotę, 2 grudnia 2023 r., w  Centralnym Ośrodku Turystyki Górskiej 
PTTK w  Krakowie, odbyło się Sympozjum poświęcone złotemu jubileuszowi 
BdPN. Podczas spotkania pracownik BdPN – Adam Szary przybliżył zebranym 
największe osiągnięcia Parku w zakresie ochrony przyrody i krajobrazu na prze-
strzeni 50 lat jego funkcjonowania. Opowiedział także o wybranych atrakcjach 
przyrodniczych i  kulturowych na ścieżkach edukacyjnych i  szlakach turystycz-
nych w Parku. 

8.12.2023
Posiedzenie Rady Naukowej Bieszczadzkiego Parku Narodowego

8 grudnia 2023 r., w  Rzeszowie, odbyło się posiedzenie Rady Naukowej 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Podczas spotkania dyrektor Ryszard Prędki 
przedstawił informację o bieżącej działalności Parku, w  szczególności w zakre-
sie realizowanych projektów dotyczących ochrony, udostępniania do zwiedzania, 
edukacji i inwestycji. Rada zaopiniowała również programy badawcze i naukowe 
w zakresie ochrony przyrody, realizowane w 2023 roku. W 2023 roku na terenie 
Bieszczadzkiego Parku, przez instytucje zewnętrzne, realizowane były 32 tematy 
badawcze. Pracownicy naukowi BdPN realizowali 11 tematów monitoringowych 
i  badawczych. Rada zapoznała się również z  realizacją ustaleń planu ochrony 
w 2023 roku. Podczas spotkania przedstawiono też informację o stanie realizacji 
procedury oceny oddziaływania na środowisko dla przedsięwzięcia przebudo-
wy drogi wojewódzkiej 897, odcinek Wetlina – Ustrzyki Górne, którą prowadzi 
wójt Gminy Lutowiska. Opracowany Raport OOŚ, mimo swej obszerności, nadal 
nie uwzględnia znacznej części uwag złożonych przez BdPN. Najsłabszą stroną 
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opracowania są wg Parku kwestie wymagające uzgodnienia z Ministrem Klimatu 
i Środowiska, tzn. istnienia rozwiązań alternatywnych realizacji przedsięwzięcia 
oraz przewidywanych działań, mających na celu kompensację przyrodniczą nega-
tywnych oddziaływań na środowisko przyrodnicze parku narodowego.

9.12.2023 
Spotkanie informacyjno-szkoleniowe dla przewodników beskidzkich

W  sobotę, 9. grudnia, spotkaliśmy się z  przewodnikami, by podsumować 
sezon turystyczny. Spotkanie odbyło się w kontekście obchodzonego w tym roku 
jubileuszu 50-lecia BdPN. Dyrektor Parku dr Ryszard Prędki i zastępca dyrekto-
ra dr Grażyna Holly przedstawili dorobek BdPN w zakresie ochrony przyrody, 
badań naukowych, udostępniania Parku do zwiedzania i edukacji przyrodniczej. 
Uczestnicy obejrzeli również interesujący program dokumentalny „50 lat ochro-
ny dziedzictwa przyrodniczego Bieszczadów Zachodnich”, przygotowany przez 
TVP Rzeszów, przy współpracy z BdPN, i dofinansowany ze środków NFOŚiGW. 
W programie spotkania znalazły się też prezentacje zaproszonych Gości. Franci-
szek Adamczyk przedstawił historię znakowania szlaków, a Stanisław Sieradzki 
– historię Ogólnopolskich Bieszczadzkich Rajdów Narciarskich. 

15.12.2023
„50 lat minęło...” – przyrodniczo-artystyczne wydarzenie dla dzieci 
i dorosłych

W piątek 15 grudnia odbyły się przyrodniczo-artystyczne warsztaty dla dzie-
ci i młodzieży z lokalnych szkół, w ramach których tworzyliśmy wspólnie „dziką” 
choinkę. Ok. 250 dzieci ze Szkół Podstawowych nr 1 i 2 w Ustrzykach Dolnych, 
Zespołu Szkół z Lutowisk oraz młodzież z Bieszczadzkiego Zespołu Szkół Zawo-
dowych w Ustrzykach Dolnych – malowało „dzikie” ozdoby na choinkę i tworzy-
ło łańcuchy, wykorzystując naturalne surowce. Warsztaty pod kątem artystycz-
nym poprowadziła pani Marysia Czapor, lokalna artystka, która od kilku już lat 
współpracuje z  Bieszczadzkim Parkiem Narodowym. Wydarzenie wzbogaciły 
spotkania z  pracownikami naukowymi Parku, którzy opowiadali o  mieszkań-
cach karpackiej puszczy (dr Bartosz Pirga) oraz o roślinnych symbolach Świąt 
Bożego Narodzenia (mgr Adam Szary). „Dzika” choinka została z  nami przez 
całe święta. 

Przedświąteczny piątek zakończyliśmy koncertem bieszczadzkiego duetu: 
Angeli Gaber i Tomasza Dybały. Piękna muzyczna podróż przez karpackie dźwięki, 
zwieńczyła cykl jubileuszowych wydarzeń w Bieszczadzkim Parku Narodowym. 
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31.12.2023
Zakończenie 5-letniego projektu pn. „Czynna ochrona zagrożonych 
gatunków i siedlisk w ekosystemach nieleśnych Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego w latach 2019–2023”

W  bieżącym roku zakończyliśmy projekt dedykowany czynnej ochronie 
zagrożonych gatunków i  siedlisk w  ekosystemach nieleśnych Bieszczadzkiego 
Parku Narodowego. Przedsięwzięcie miało na celu ochronę m. in. ziołorośli gór-
skich na stokach Połoniny Wetlińskiej, torfowisk wysokich i  ich okrajków oraz 
stanowisk dzwonka piłkowanego i arniki górskiej. Projekt dofinansowany został 
z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko.

***

Wydawnictwa BdPN w roku 2023

Książka „Bieszczadzki Park Narodowy. Osobliwości przyrodnicze 
i kulturowe”

W pierwszej części książki przedstawiono historię powstania i stopniowego 
powiększania obszaru Parku, utworzenia Międzynarodowego Rezerwatu Bios-
fery „Karpaty Wschodnie”, nadania Parkowi Europejskiego Dyplomu Obszarów 
Chronionych, włączenia go do Europejskiej Sieci Natura 2000 oraz wpisania na 
Listę światowego Dziedzictwa UNESCO czterech kompleksów cennych buczyn 
w  BdPN, w  ramach rozszerzenia wpisu pt. „Pradawne i  pierwotne lasy buko-
we Karpat i  innych regionów Europy”. W kolejnych rozdziałach opisano piętra 
roślinno-klimatyczne oraz bieszczadzką „krainę dolin”, osobliwości przyrody 
nieożywionej, lasy, połoniny, świat roślin, grzyby i porosty, świat zwierząt, konia 
huculskiego oraz zabytki kultury materialnej w  Parku. Przedstawiono również 
zagrożenia i sposoby ochrony zasobów przyrodniczych Parku, udostępnienie Par-
ku do zwiedzania i edukacji przyrodniczej, a na koniec opisano wybrane atrakcje 
turystyczne, które warto poznać odpoczywając w Bieszczadach. 

Książka liczy ponad 100 stron formatu A4 i zawiera dużo pięknych fotografii 
obrazujących przedstawiane treści. 

Komiks paragrafowy „Ryś – droga do domu”
„Ryś. Droga do domu” to  wydawnictwo książkowe o  charakterze komiksu 

paragrafowego. Zasada korzystania z  gry-komiksu polega na czytaniu opisów 
i dokonywaniu wyborów, z których każdy odsyła do innego paragrafu w książce. 
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Wydawnictwo ma na celu zapoznać odbiorcę z gatunkiem herbowym Bieszczadz-
kiego Parku Narodowego – rysiem euroazjatyckim i  środowiskiem jego życia, 
wzbudzić sympatię do tego gatunku oraz zwrócić uwagę na jego potrzeby życiowe 
oraz konieczność i sposoby jego ochrony. 

Scenariusz, rysunki, opracowanie graficzne i przygotowanie do druku przy-
gotowała firma TO  DESIGN Przemysław Fornal z  Pomyska Wielkiego, a  druk 
zrealizował RS DRUK z Rzeszowa. Zarówno druk jak i projekt publikacji zostały 
sfinansowane ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Warszawie. 

Trzecie wydanie książeczki dla dzieci „Przygoda wielka rysia Pędzelka” 
W 2023 r., z okazji 50-lecia utworzenia BdPN, ukazało się kolejne książkowe 

wydanie tej opowieści, ozdobione jubileuszowym logotypem. 

Pakiet zadań „Moje Bieszczady” w nowej szacie graficznej
Pakiet zadań „Moje Bieszczady” dla uczniów szkół podstawowych doczekał 

się trzeciego wydania. Zadania w zeszytach zostały uaktualnione, a teczka otrzy-
mała nową szatę graficzną. Uczestnicy programu „Moje Bieszczady” mają więc 
zapewnione bezpłatne pomoce edukacyjne na kilka kolejnych lat. Druk wydaw-
nictwa, w nakładzie 1500 egz., został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie.

Bieszczadzki Park Narodowy – księga jubileuszowa
W roku jubileuszu 50-lecia funkcjonowania Bieszczadzkiego Parku Narodo-

wego wydaliśmy okolicznościową publikację, prezentującą unikalne wartości Par-
ku w ujęciu przyrodniczym oraz społecznym. Refleksje i wspomnienia zawarte 
w książce ukazują nam Park jako obszar wyróżniający się również szczególnymi 
wartościami kulturowymi i edukacyjnymi. Dla wielu osób bogactwo przyrodni-
cze Parku stanowi niewyczerpane źródło inspiracji i  szczególnego natchnienia 
w  kształtowaniu swojej osobowości czy cech charakteru. Jubileusz był też oka-
zją do podsumowania i prezentacji Pracowników Parku, którzy na przestrzeni 50 
lat funkcjonowania, w poczuciu wielkiej misji, realizowali swoje zadania. Z per-
spektywy tych lat dostrzegamy ważny wymiar dokumentalny, pokazując zmiany 
kadrowe i wspominając osoby blisko związane z Parkiem, które od nas już odeszły

Roczniki Bieszczadzkie – tom 31/2023
Na przełomie grudnia 2023 i stycznia 2024 opracowano kolejny tom Roczni-

ków Bieszczadzkich (31/2023). Podobnie jak tomy 29/2021 oraz 30/2022 został on 
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wydany wyłącznie w formie elektronicznej (pdf) i dostępny jest na stronie inter-
netowej https://bdpn.gov.pl/roczniki-bieszczadzkie

Kalendarz Przyrodniczy BdPN na rok 2024 
Jak co roku, Bieszczadzki Park Narodowy wydał kalendarz przyrodniczy na 

rok 2024. Na dwunastu stronach kalendarza zaprezentowano fotografie przyrod-
nicze ukazujące walory przyrodnicze Parku – krajobrazy gór i krainy dolin, potoki 
górskie i zwierzęta w ich naturalnym środowisku, wzbogacone krótkimi opisami 
nawiązującymi tematyką do zdjęcia. Na odwrocie okładki kalendarza zamiesz-
czono informacje oraz fotografie zmodernizowanego Muzeum Przyrodniczego 
BdPN. Możemy się dowiedzieć jakie atrakcje czekają nas na poszczególnych eks-
pozycjach oraz kiedy i w jakich godzinach możemy je zwiedzić. 

Audiobook na ścieżkę przyrodniczą „Połonina Wetlińska” 
Od 2023 roku dwa odcinki ścieżki przyrodniczej „Połonina Wetlińska” pro-

wadzące do schronu turystycznego „Chatka Puchatka-2” można już zwiedzać 
z  audiobookiem, który jest do pobrania na naszej stronie internetowej https://
archiwum.bdpn.pl/audiobook/PołoninaWetlińska/. Wędrówkę z audiobukiem na 
Połoninę Wetlińską możemy rozpocząć na Przełęczy Wyżnej (przystanki od 1A 
do 7A) lub w Brzegach Górnych (przystanki od 1 do 8). 

Z  audiobooka możemy posłuchać krótkich charakterystyk otaczającej nas 
w danym miejscu przyrody, procesów przyrodniczych oraz rozpościerających się 
wokół panoram. Ścieżka wyznaczona jest w terenie słupkami z zielonym ukośnym 
paskiem i numerem przystanku. Symbolem ścieżki jest pełnik alpejski – rzadka 
wschodniokarpacka roślina, którą spotkać można późną wiosną wśród ziołorośli 
połoninowych.

Słuchowisko dla dzieci „Ryś Pędzelek. Wyprawa dzikich odkrywców”
Pod koniec 2023 roku zostało nagrane kolejne słuchowisko dla dzieci pt. „Ryś 

Pędzelek. Wyprawa dzikich odkrywców”. Jego premiera w  radio miała miejsce 
1 stycznia 2024 roku. Jest to kontynuacja przygód rysia Pędzelka – słuchowiska 
wykonanego przez Polskie Radio Dzieciom na podstawie opowiadania Krystiana 
Tyrańskiego. Nasz bohater poznaje nowego przyjaciela – wilczka Noska, który 
mieszka w Parku Narodowym Połoniny. Razem spotykają mieszkańców karpac-
kiej puszczy i przeżywają nowe przygody. W 2024 roku opowiadanie ukaże się 
również drukiem z ilustracjami Lesława Kostulskiego. Słuchowisko zostało nagra-
ne dzięki dofinansowaniu ze środków dotacji Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.
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Foldery „Z głową w górach”
W  marcu 2023 Bieszczadzki Park Narodowy wydał drukiem dwa foldery 

wykonane przez uczniów szkół podstawowych, w ramach XXIX edycji programu 
i konkursu pt.: „Zachowamy piękno i walory przyrodnicze Bieszczadów”. Jedną 
z  nagród dla szkoły, która otrzyma tytuł Ambasadora Medialnego BdPN, było 
wydanie drukiem folderu, a  następnie przekazanie go do obiektów edukacyj-
nych BdPN i obiektów turystycznych na terenie Parku w sezonie turystycznym. 
W  związku z  wynikiem ex aequo wydano drukiem dwa foldery przygotowane 
przez młodzież ze Szkoły Podstawowej w Tarnawie Dolnej i ze Szkoły Podstawo-
wej nr 8 w Sanoku.

***

Stałe programy edukacyjne realizowane w roku 2023

Program edukacyjny dla dzieci przedszkolnych pt.: „Kolorowe 
rozmowy z mieszkańcami naszej Ziemi”

W  2023 roku miała miejsce XXVIII edycja programu, którego celem jest 
zainspirowanie dzieci do poznawania bieszczadzkiej przyrody, uwrażliwianie 
na jej piękno oraz uczenie szacunku do niej. Program składa się z kilku etapów 
i realizowany jest pod opieką pracowników edukacyjnych Parku na ekspozycjach 
w  Muzeum Przyrodniczym BdPN w  Ustrzykach Dolnych oraz w  oddziałach 
przedszkolnych z opiekunem grupy. 

Wizyta w  muzeum miała zainspirować dzieci do zilustrowania, już w  swo-
ich klasach, kolorowych życzeń dla dzikich mieszkańców Bieszczadzkiego Par-
ku Narodowego, z  okazji 50 lat jego funkcjonowania. W  sobotę 29.04.2023 r., 
w Ośrodku Edukacji Ekologicznej oraz Muzeum Przyrodniczym BdPN w Ustrzy-
kach Dolnych, odbył się wernisaż wystawy prac plastycznych uczestników 
programu. 

W tegorocznej edycji programu wzięło udział 365 dzieci z 11 lokalnych szkół 
i przedszkoli (Przedszkole nr 1 i 2 z Ustrzyk Dolnych, Szkoła Podstawowa nr 1 i 2 
z Ustrzyk Dolnych, Szkoła Podstawowa z Ustjanowej, Lutowisk, Czarnej, Hoszo-
wa i Wojtkowej oraz Niepubliczne Przedszkole z Tarnawy Dolnej i Zagórza).

Program edukacyjny dla uczniów szkół podstawowych 
„Moje Bieszczady” 

W czerwcu zakończyła się 24 edycja programu „Moje Bieszczady”, w której 
uczestniczyło 269 uczniów i 21 nauczycieli z 18 szkół podstawowych (klasy IV 
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i V). We wrześniu, do nowej – 25 edycji – zgłosiło się 340 uczniów z 20 szkół. 
Uczestnicy programu otrzymali pakiety zadań na 4 pory roku wydane dzięki dofi-
nansowaniu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Rzeszowie. Uczniowie, realizując zadania z pakietu, poznają przyrodę oraz 
elementy historii i kultury w pobliżu szkoły i domu.

Program dla uczniów szkół podstawowych „Zachowamy piękno 
i walory przyrodnicze Bieszczadów” 

W 2023 roku odbyła się XXX edycja programu edukacyjnego dla szkół pod-
stawowych pt. „Zachowamy piękno i walory przyrodnicze Bieszczadów”. Wzięło 
w  niej udział 219 uczniów z  16 szkół podstawowych (z  powiatów: sanockiego, 
leskiego i bieszczadzkiego). 

Program realizowano od marca do listopada 2023 roku. Uczniowie poszcze-
gólnych szkół podstawowych uczestniczyli w  cyklu zajęć prowadzonych przez 
pracowników edukacyjnych BdPN. W marcu i kwietniu 2023 r. odbywały się zaję-
cia kameralne (ok. 4 godz.) w Ośrodku Edukacji Ekologicznej i Muzeum Przy-
rodniczym Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Podczas zajęć omawiano zagad-
nienia takie jak: system ochrony przyrody w Polsce, położenie Bieszczadzkiego 
Parku Narodowego i jego wyjątkowość, oraz osobliwości flory, fauny i przyrody 
nieożywionej. 

Wiosną (maj – czerwiec 2023 r.) i  jesienią (wrzesień – październik 2023 r.) 
odbywały się jedno lub dwudniowe warsztaty terenowe na wybranych ścieżkach 
przyrodniczych BdPN, z wykorzystaniem Terenowych Stacji Edukacji Ekologicz-
nej w Wołosatem i Suchych Rzekach. Zajęcia terenowe służyły poznaniu przyrody 
BdPN, zagrożeniom na jakie jest narażona oraz zabiegom ochrony czynnej. 

Na zakończenie programu przeprowadzono konkurs w  dwóch konkuren-
cjach – zespołowej i  indywidualnej. Część pisemna finału konkursu odbyła się 
15.11.2023 r. w OEE BdPN w Ustrzykach Dolnych. Do konkursu przystąpiło 14 
zespołów szkolnych i  53 uczniów w  konkurencji indywidualnej wyłonionych 
w  eliminacjach szkolnych. Podczas części pisemnej wyłoniono 5 najlepszych 
zespołów szkolnych i 6 zwycięzców w kategorii indywidualnej – miejsca od I do V 
(ex aequo). W kategorii indywidualnej najlepsze miejsca zajęli uczniowie ze szkół 
podstawowych w Tarnawie Dolnej, Lesku i Zagórzu. 

Część ustna finału konkursu (omówienie zagadnień o charakterze przyrod-
niczym oraz związanych z ochroną przyrody i udostępnieniem Bieszczadzkiego 
P.N. do zwiedzania) odbyła się 24.11.2023 r. w OEE BdPN w Ustrzykach Dolnych. 
Wypowiedzi oceniała komisja składająca się z pracowników edukacyjnych Par-
ku, która na podstawie wyników z  testu i  wypowiedzi ustnych wyłoniła laure-
atów Konkursu. Pierwsze miejsce zajęła Szkoła Podstawowa w Lesku, tym samym 
zdobywając tytuł Medialnego Ambasadora BdPN, drugie miejsce zajęła szkoła 
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Podstawowa w Tarnawie Dolnej zaś trzecie miejsce przypadło Szkole Podstawo-
wej w Zagórzu. 

XXX edycja programu i  konkursu odbyła się pod patronatem honorowym 
Podkarpackiego Kuratora Oświaty, a nagrody sfinansował Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie oraz Bieszczadzki Park 
Narodowy. 

Program dla uczniów Liceum Ogólnokształcącego w Ustrzykach 
Dolnych „Człowiek i przyroda” 

Bieszczadzki Park Narodowy od lat współpracuje z  Liceum Ogólnokształ-
cącym w  Ustrzykach Dolnych, w  ramach programu edukacyjnego „Człowiek 
i  przyroda”. W  roku 2023, 21 marca, 14 uczniów klasy II wysłuchało 4 prelek-
cji, podczas których omówiono system ochrony przyrody w Polsce, powstanie, 
znaczenie i zadania Bieszczadzkiego Parku Narodowego oraz osobliwości flory, 
fauny i przyrody nieożywionej. Zajęcia odbywały się w Ośrodku Edukacji Ekolo-
gicznej BdPN w Ustrzykach Dolnych. Dwudniowe warsztaty dla tej grupy odbyły 
się 19–20 czerwca w TSEE w Suchych Rzekach. Prowadzili pracownicy naukowi 
Parku – Adam Szary i  Marek Holly. Uczniowie poznawali różnorodność świa-
ta zwierząt i roślin w dolinie, w lasach reglowych i na połoninie, metody badań 
naukowych i ochrony przyrody. 

15 czerwca również inna grupa licealistów odwiedziła Park. Zajęcia na ścieżce 
przyrodniczej „Połonina Caryńska” przeprowadziła Beata Szary z BdPN. Tema-
tyka dotyczyła ekologii ekosystemów leśnych i połoninowych oraz sposobów ich 
ochrony. 

Eko warsztaty przyrodniczo-artystyczne
Jubileuszowy rok w Muzeum Przyrodniczym BdPN w Ustrzykach Dolnych 

przebiegał w  atmosferze edukacji i  artystycznych wariacji, a  to  za sprawą eko 
warsztatów przyrodniczo-artystycznych, które rozpoczęliśmy jeszcze w grudniu 
2022 roku z okazji Mikołajek. Spotkaliśmy się z bardzo dużym odzewem ze strony 
lokalnych szkół podstawowych. Warsztaty cieszyły się również zainteresowaniem 
wśród rodzin z całej Polski. W ciągu całego roku zorganizowaliśmy 25 spotkań, 
w których łącznie wzięło udział ok. 430 osób. W naszych eko warsztatach wie-
lokrotnie uczestniczyły dzieci ze Szkoły Podstawowej Nr 1 i Nr 2 w Ustrzykach 
Dolnych, a  także ze Szkół Podstawowych w  Ustianowej, Czarnej, Lutowiskach, 
Olszanicy, Uhercach Mineralnych, Lesku i w Mokrem. Gościliśmy również dwie 
grupy ustrzyckich seniorów oraz dzieci z rodzicami z okolic Jarosławia, Często-
chowy, Rudy Śląskiej, Rzeszowa czy Warszawy. 

Na czym polegają eko warsztaty przyrodniczo-artystyczne? Zespół Edukacji 
Ekologicznej BdPN połączył siły z Marysią Czapor – lokalną artystką, wspólnie 
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tworząc warsztaty opierające się na opowieściach o dzikiej bieszczadzkiej przyro-
dzie oraz malowaniu ekologicznych, naturalnych pamiątek. 

Podczas 25 spotkań w Muzeum Przyrodniczym wspólnie odkrywaliśmy taj-
niki z życia bieszczadzkich sów, wilków, niedźwiedzi, pszczół czy salamandry pla-
mistej. Rozpoznawaliśmy gatunki drzew, które budują bieszczadzkie lasy i mówi-
liśmy o  zmieniających się kolorach liści. Opowiadaliśmy o  symbolach Świąt 
Wielkanocnych i Bożego Narodzenia oraz zastanawialiśmy się dokąd tupta nocą 
jeż? Mówiliśmy też o ptakach zimujących w Bieszczadach oraz o tym, jak mądrze 
pomóc im przetrwać ten trudny czas. 

Zakończeniem rocznego cyklu warsztatów przyrodniczo-artystycznych był 
projekt wspólnego tworzenia „dzikiej” choinki, 15 grudnia 2023 roku, w której 
udział wzięło ok 250 dzieci z lokalnych placówek szkolnych. 

„Między Naturą a Kulturą” 
W zakresie pozalekcyjnej aktywizacji młodzieży licealnej zrealizowano cykl 

spotkań pod wspólną nazwą „Między Naturą a Kulturą”. W formie prelekcji zapre-
zentowano różne zagadnienia z regionalnej historii kultury, w której rośliny peł-
niły ważną rolę wierzeniową, rytualną, obrzędową i symboliczną. Ukazana w tym 
aspekcie specyfika bieszczadzkiej przyrody stała się pretekstem do ciekawych dys-
kusji na temat jej roli w kształtowaniu lokalnej tradycji i mentalności. Cykl takich 
spotkań obejmował m. in. tematy: 1) Mroczne i przyjazne siły natury w dawnych 
wierzeniach Bojków, Łemków i innych ludów Podkarpacia, 2) Kulinarna i leczni-
cza rola dzikich roślin w kulturze karpackiej, 3) Znajomość flory w dawnej sztuce 
przetrwania i współczesnym survivalu, 4) Znaczenie roślin w oswajaniu lęków, 
uśmierzaniu cierpień i ekspresji nadziei, 5) Kulturowa funkcja roślin w przeżywa-
niu zimy i świąt. Spotkania odbywały się w Ośrodku Edukacji Ekologicznej BdPN 
oraz w Liceum Ogólnokształcącym i Bieszczadzkim Zespole Szkół Zawodowych 
w Ustrzykach Dolnych. Zajęcia prowadził Adam Szary – botanik w Bieszczadz-
kim PN. W spotkaniach uczestniczyło ok. 130 uczniów.

***

Frekwencja na szlakach w roku 2023
Za nami dwa lata pandemii, w których odnotowaliśmy rekordowe liczby osób 

odwiedzających szlaki i ścieżki przyrodnicze BdPN. W 2023 roku w Bieszczadz-
kim Parku Narodowym frekwencja wynosiła ponad 625,5 tys. osobo-wejść (wyż-
sza o 4,9% w stosunku do roku 2022, mniejsza o 10,4% niż w roku 2021 z najwyż-
szą frekwencją). 

Zwiedzający Park najczęściej wybierali szlak żółty z Przełęczy Wyżnej w kie-
runku Połoniny Wetlińskiej (126,9 tys. osobo-wejść). Przy ogólnie spadkowej 
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tendencji w latach 2020–2021, na tym odcinku szlaku zanotowano wzrost liczby 
odwiedzających o  ponad 41,1 tys. osobo-wejść, w  stosunku do roku ubiegłego 
(2022 r. – 85,8 tys. osobo-wejść). Wzrost ruchu turystycznego na szlaku w kie-
runku Połoniny Wetlińskiej związany jest z uruchomieniem w roku 2022 (wrze-
sień) schronu turystycznego „Chatka Puchatka-2” oraz przywróceniem dawnego 
przebiegu szlaku żółtego. W skali całego Parku oznacza to skupienie ponad 20,3% 
wszystkich odnotowanych odwiedzin na jednym odcinku szlaków.

Duża koncentracja ruchu turystycznego widoczna była na odcinku szlaku 
niebieskiego z Wołosatego w kierunku Tarnicy – ok. 105 tys. osobo-wejść. Nie-
słabnącym zainteresowaniem cieszy się także punkt informacyjno-kasowy na 
Przełęczy Wyżniańskiej, gdzie w  obydwu kierunkach (Połonina Caryńska oraz 
Mała i Wielka Rawka) odnotowano łącznie ok. 93,1 tys. osobo-wejść.

W okresie od stycznia do października 2023 roku zanotowano blisko 380 tys. 
pojazdów wjeżdżających na teren Parku, co oznacza wzrost o 11,3% w stosunku 
do roku 2022. Podana liczba dotyczy wszystkich pojazdów wjeżdżających na teren 
Parku (turyści, mieszkańcy, komunikacja lokalna oraz inne). Najwięcej pojazdów 
wjechało do Parku drogą wojewódzką, tzw. wielką pętlą bieszczadzką od stro-
ny Wetliny (45%), dalej kolejno z Bereżek (30%), Nasicznego (18%) i Tarnawy 
(7%). Na podstawie „dziennych kart ewidencji ruchu turystycznego – parking” 
odnotowano 90,1 tys. wjazdów: samochodów osobowych, busów, autobusów oraz 
motocykli na parkingi Bieszczadzkiego Parku Narodowego w ciągu całego sezonu 
letniego i zimowego. Najwięcej osób zmotoryzowanych korzystało z parkingów 
w miejscowości Wołosate, gdzie odnotowano prawie 31,1 tys. pojazdów. Zwięk-
szyła się liczba osób podróżujących motocyklem – odnotowano o 38% więcej jed-
nośladów niż w roku 2022.

***

Zachowawcza Hodowla Konia Huculskiego w Wołosatem w roku 2023
W roku 1993, dzięki staraniom ówczesnych dyrektorów Parku – Wojomira Woj-

ciechowskiego i  Tomasza Winnickiego, powstała Zachowawcza Hodowla Konia 
Huculskiego w Wołosatem. W roku 2023 ZHKH obchodziła więc swoje 30 urodziny.

Początek roku upłynął, jak to  zazwyczaj bywa, pod dyktando wyźrebień. 
W  okresie od początku lutego do początku kwietnia przyszły na świat cztery 
klaczki i dwa ogierki. 

W  roku 2023 zaplanowano pokrycie 11 klaczy matek przy pomocy dwóch 
tzw. ogierów czołowych. Ałun-W pokrył 8 klaczy, natomiast młody ogier Aronn-
-W 1 klacz. Zaźrebienia prowadzone były od lutego do połowy czerwca. Latem 
wykonano kontrolne badania ultrasonograficzne, które potwierdziły ciąże u 9 kla-
czy matek. 
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W  lipcu odbył się coroczny przegląd hodowlany. Pracownicy Okręgowego 
Związku Hodowców Koni w Rzeszowie opisywali i czipowali źrebięta z roku 2022 
oraz wystawili im paszporty. 

Dokonano również przeglądu selekcyjnego młodzieży jedno- i  dwuletniej 
wraz z  ich pomiarami oraz przeglądu klaczy i ogierów starszych wpisanych do 
ksiąg (weryfikacja pomiarów). Sprawdzano również tzw. dobrostan zwierząt, czyli 
warunki w jakich odbywa się hodowla.

Ważnym elementem pracy stadniny jest również obsługa ruchu turystyczne-
go. Zajęcia z gośćmi odwiedzającymi stadninę prowadziliśmy zarówno w Woło-
satem jak i w naszej Stanicy Konia Huculskiego w Tarnawie Niżnej. Prowadzono 
między innymi lekcje jazy konnej na padoku oraz w krytej ujeżdżalni, dzieci opro-
wadzane były „w kółeczku” przez instruktorów. Chętni mogli również brać udział 
w  wycieczkach terenowych w  dolinie Wołosatego lub dolinie Górnego Sanu. 
W  Tarnawie oferowaliśmy również przejazdy bryczką, a  zimą saniami. Trochę 
chętnych odwiedzało również stajnie w Wołosatem i Tarnawie. Opowiadaliśmy 
im o hucułach, sporo osób chciało również popatrzeć na nasze konie pasące się na 
pastwiskach. Warto zaznaczyć, że obsługę stajni w Wołosatem stanowią etatowi 
pracownicy Parku, natomiast Stanicę Konia Huculskiego obsługuje zewnętrzna 
firma „Stanica Konna – Usługi Bogusław Leja”.

Latem, dla potrzeb ZHKH, Bieszczadzki Park Narodowy pozyskał ponad 
200 ton siana. Siano pozyskano w ramach koszeń łąk Parku, wykonywanych pod 
nadzorem Działu Ochrony Przyrody oraz pracowników terenowych obwodów 
ochronnych Tarnawa, Wołosate i Ustrzyki Górne. Jak co roku od wykonawców 
zewnętrznych zakupiliśmy 21 ton słomy oraz ponad 900 kg soli lizawkowej, nie-
zbędnej dla uzupełnienia diety koni o potrzebne mikroelementy.

Obecnie nasze stado liczy 69 koni – 41 klaczy (w tym 12 w programie ochrony 
zasobów genetycznych), 13 ogierów, w tym dwa ogiery czołowe (jeden w progra-
mie ochrony zasobów genetycznych) oraz 15 wałachów.

Wszystkie nasze konie, które w przyszłości mają dawać przychówek, muszą być 
wpisane do Księgi Głównej ogierów koni rasy huculskiej i analogicznie do Księgi 
Głównej klaczy. Koniecznym warunkiem takiego wpisu jest zaliczenie tzw. „próby 
dzielności”. W roku 2023 próbę dzielności zaliczyło 5 naszych klaczy (Almeria-W, 
Obsesja-W, Bojka-W, Warka-W, Wika-W) oraz jeden ogier (Aronn-W).

Aronn-W, w kwietniu w Klikowej, został Czempionem Hodowlanym Ogie-
rów rasy huculskiej z ogólnym wynikiem 122 pkt. (42 pkt. na płycie i 80 pkt. na 
ścieżce). Później brał udział w VI Mistrzostwach Polski Koni Rasy Huculskiej (jest 
to cykl 6 zawodów w różnych miejscach Polski, gdzie dwa razy został wiceczem-
pionem i raz zajął 3 miejsce. Te sukcesy byłyby trudne do osiągnięcia bez udzia-
łu Pani Karoliny Bielanin-Dyląg ze Stajni Eldorado, która prezentowała naszego 
ogiera na wszystkich tych imprezach.


